
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

SERVIZIO DELLE AUTORITÀ DI GARANZIA 

Ufficio del Garante per le persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 

DECRETO N. 3 DEL 23.09.2024 

N°3 REG/GAR. 20240923 

OGGETTO: Approvazione degli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione del concorso 
di idee per la realizzazione del Logo del Garante regionale delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale 

LA GARANTE 

Nominata con decreto n. 2 del 25 gennaio 2023 del Presidente del Consiglio regionale;  

VISTA la legge regionale 7 febbraio 2011, n. 7 (Sistema integrato di interventi a favore dei soggetti 

sottoposti a provvedimenti dell'autorità giudiziaria e istituzione del Garante regionale delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) con la quale la Regione autonoma della 

Sardegna ha istituito presso il Consiglio regionale l'Ufficio del Garante regionale delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, al fine di contribuire a raggiungere le finalità 

previste dalla legge istitutiva e tutelare i diritti e la dignità delle persone sottoposte a restrizioni della 

libertà personale; 

VISTA la deliberazione n. 277 del 28 dicembre 2023 dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 

della Sardegna avente per oggetto: "Approvazione Regolamento per l'organizzazione e il 

funzionamento dell'Ufficio del Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale ai sensi dell'articolo 17, comma 4, della L.R. 7 febbraio 2011, n. 7";  

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, del citato regolamento, il Garante si dota di un 

proprio logo istituzionale distinto da quello del Consiglio regionale della Sardegna, recante la 

specifica dicitura "Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale"; 

RITENUTO opportuno adottare un nuovo logo che identifichi l'attività e l'immagine dell'Ufficio del 

Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

VISTA la propria programmazione delle attività per l'annualità 2024, approvata all'unanimità dalla 

Seconda Commissione consiliare con risoluzione n. 28 del 20 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che nella programmazione di cui sopra, è prevista per l'anno 2024 l'indizione di un 

concorso di idee rivolto ai ristretti delle strutture della Sardegna, finalizzato alla creazione di un 

progetto grafico utile alla realizzazione del logo del Garante regionale delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 1 del 05.03.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso relativo 

al concorso di idee rivolto ai ristretti presso le strutture di detenzione della Sardegna, finalizzato alla 

creazione di un progetto grafico utile alla realizzazione del Logo della Garante regionale delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale;  



 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

SERVIZIO DELLE AUTORITÀ DI GARANZIA 

Ufficio del Garante per le persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 
DATO ATTO che l’Avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito del Consiglio regionale della 

Sardegna e che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione era fissato 

al 15.07.2024; 

RICHIAMATO l’articolo 7 del citato Avviso il quale prevede che i progetti vengono valutati da 

un’apposita Commissione nominata successivamente con atto dalla Garante regionale delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 2 del 10 settembre 2024 con il quale è stata nominata la 

commissione citata che risulta così costituita:  

- dott.ssa Irene Testa 

- dott.ssa Gaia Tortora 

- dott. Aurelio Candido 

- Don Ettore Cannavera 

- dott.ssa M. Cristina Caria 

DATO ATTO che la commissione citata si è riunita in data 23.09.2024 per la visione e - verificata la 

regolarità formale delle domande pervenute e il possesso dei requisiti richiesti – ha provveduto alla 

valutazione dei progetti presentati, secondo i criteri di cui all'articolo 8 dell’Avviso: 

a) originalità; 

b) creatività; 

c) realizzabilità e riproducibilità. 

VISTI gli atti trasmessi dalla Commissione ed in particolare: 

- le domande pervenute; 

- il verbale della seduta della Commissione esaminatrice del 23.09.2024, con il quale la 

Commissione medesima ha provveduto ad individuare il logo vincitore ed i due loghi classificatisi 

rispettivamente al secondo e terzo posto; 

- tutti gli allegati al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che dal suddetto verbale si evince che dopo attento confronto sulle idee progettuali, 

l’intera Commissione si è espressa all’unanimità indicando la seguente graduatoria: 

primo classificato  Sig. xxxxxx 

secondo classificato  Sig. yyyy 

terzo classificato  Sig.ra zzzz 

meritevole di menzione  Sig. wwww 

SENTITO il Capo Servizio Autorità di Garanzia in merito all'istruttoria dell'atto; 

per i motivi esposti in premessa, 

  



 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

SERVIZIO DELLE AUTORITÀ DI GARANZIA 

Ufficio del Garante per le persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 
DECRETA 

 

1. Di approvare gli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione, nominata con il Decreto 

n. 2 del 2024;  

2. Di approvare la seguente graduatoria finale relativamente ai tre loghi vincitori:   

primo classificato  Sig. xxxx  

secondo classificato Sig. yyyy  

terzo classificato  Sig.ra zzzz 

3. Di dare mandato alla segreteria dell’ufficio della Garante di comunicare gli esiti del concorso di 

idee ai partecipanti, e di predisporre la consegna dei relativi premi;  

4. Di pubblicare il presente Decreto nel sito web istituzionale del Consiglio regionale - pagina web 

del Garante regionale per le persone sottoposte a misure restrittive della liberà personale – 

sezione “Atti del Garante - Decreti”. 

Cagliari, 23 settembre 2024 

La Garante 

Dr.ssa Irene Testa 

Capo Servizio FF 

Dr.ssa Noemi Atzei 

 

 

 


